
 

 

Registro Ufficio Valutazione Impatto Ambientale n. 22 del 15.05.2013 

 

 

                        !"#$%&'$ #()*) $& +$&)*" ,'-'&" 

 

 

ESITO PROCEDIMENTO DI VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA’ 

A VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE  

N. 22 del 15 maggio 2013 

 
 
 
 

DIREZIONE SERVIZI A CITTADINI E IMPRESE 

SETTORE GESTIONE RISORSE DEL TERRITORIO 

UFFICIO VALUTAZIONE IMPATTO AMBIENTALE 

 
 
 
 

OGGETTO: D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e s.m.i.; L. R. 14 dicembre 1998, n. 40 e s.m.i.. 
Progetto di impianto idroelettrico sul torrente Ellero in località Rastello, nel Comune di 
Roccaforte Mondovì (potenza inferiore a 1000 kW). 
Proponente: Alessandro Mario BASSO  , Via Gasdio n. 6, 12088 - ROCCAFORTE 
MONDOVI’. 
Assoggettabilità alla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale.  
 
 
 
 

IL DIRIGENTE  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rif. Pratica 08.13.VER   -   2013- 08.09/000022-01 
Prot. Generale n. 11693 del 12.02.2013 
 

 !"#$%&'!$()*+,#-,+),*%!*%$+&.)(-$*!(/$#.,-!+$*0$--$0+#!--$*%!1!-,2.)(-)*%,** 3445*6784469: 5*!2*;<=>?=@>;A*,!*0)(0!*%)12!*,#-B*@>C@A-)#*%)2*:B
210BD@=@>>?*)*0B.B!B*



 

 

Premesso che:  
 
  In data 19 febbraio 2013 è pervenuta all’Ufficio Valutazione Impatto Ambientale della Provincia di 

Cuneo copia degli elaborati relativi al progetto esplicitato in oggetto, allegati all’istanza di avvio 
della procedura di Verifica presentata, ai sensi degli artt. 20 del d.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e 4, 
comma 4, della l.r. 40/98 e ss.mm.ii., da parte del Sig. Alessandro Mario BASSO, Via Gasdio n. 
6, 12088 - ROCCAFORTE MONDOVI’, ed assunta al protocollo dell’Ente al n. 11693 in data 
12.02.2013; 

  il progetto rientra nella categoria progettuale n. 41 dell'Allegato B2 L.R. 40/98 e s.m.i “Impianti di 
produzione di energia idroelettrica con potenza installata superiore a 100 kW oppure alimentati 
da derivazioni con portata massima prelevata superiore a 260 l/s. Per le derivazioni localizzate in 
zona C, come definita dalla D.G.R. del 26.04.1995 n. 74-45166, o la cui sezione di presa 
sottende un bacino di superficie minore o uguale a 200 kmq, la soglia inferiore è ridotta a 140 l/s. 
Sono comunque esclusi gli impianti destinati all’autoproduzione aventi potenza installata inferiore 
o uguale a 30 kW-valore costante da assumere, indifferentemente dalla localizzazione o meno in 
area protetta”; 

  la Provincia ha provveduto alla pubblicazione della notizia di avvenuto deposito del progetto 
presso l’Ufficio Deposito dal 21 febbraio 2013 all’ 8 aprile 2013, individuando il responsabile del 
procedimento; 

  la Provincia ha altresì provveduto a richiedere ai soggetti interessati alla presente procedura, con 
nota prot. n. 14549 del 21.02.2013, l’apporto istruttorio di competenza; 

  nel corso dell'istruttoria, da parte dei predetti soggetti, non risultano pervenute osservazioni o 
proposte, né -nel termine dei quarantacinque giorni dalla data di pubblicazione della notizia di 
avvenuto deposito del progetto- risultano pervenute osservazioni da parte del pubblico. 

  Il progetto prevede la variante sostanziale della concessione di derivazione in uso n. 200/bis- 
Impianto idroelettrico Martinetto, nel Comune di Roccaforte Mondovì. L'intervento consiste nella 
realizzazione di un impianto idroelettrico con derivazione dal torrente Ellero, circa 370 metri a 
valle del ponte presso la località Rastello. L’area d’intervento è soggetta a vincolo paesaggistico-
ambientale. Le opere di presa e restituzione ricadono in area di dissesto morfologico di carattere 
torrentizio di pericolosità elevata "Ee” del PAI. La derivazione viene effettuata in sponda destra 
idrografica. 
Si riassumono sinteticamente i dati dell’impianto: 

quota di presa 793,75 m s.l.m. 

quota restituzione 771,70 m s.l.m. 

portata massima derivata 3000 l/s 

portata media naturale alla presa 1620 l/s 

portata media derivata 830 l/s 

portata minima derivata 300 l/s 

tratto sotteso 285 m 

DMV base adottato 300 l/s 

modulazione DMV tipo B, con 3 gradini: 300 l/s; 400 l/s; 700 l/s 

scala di rimonta ittica presente 

Qpai 150 l/S (quota parte DMV base) 

tipologia traversa soglia fissa in calcestruzzo armato 

lunghezza condotta forzata 250 m 

diametro condotta forzata 1200 mm 

volume totale scavi  

 

4600 mc 

Superficie totale scavi 2200 mq 

 !"#$%&'!$()*+,#-,+),*%!*%$+&.)(-$*!(/$#.,-!+$*0$--$0+#!--$*%!1!-,2.)(-)*%,** 3445*6784469: 5*!2*;<=>?=@>;A*,!*0)(0!*%)12!*,#-B*@>C@A-)#*%)2*:B
210BD@=@>>?*)*0B.B!B*



 

 

salto nominale 21,5 m 

lunghezza canale restituzione 14 m 

turbina Kaplan 

potenza nominale  175 kW 

potenza installata 483 kW 

producibilità annua 1187 MWh 

monitoraggio previsto post operam 

 

  In data 30 aprile 2013, l’Organo Tecnico, avvalendosi del supporto tecnico-scientifico 
dell’A.R.P.A. - Dipartimento Provinciale di Cuneo, istruita la documentazione depositata, ha 
unanimemente ritenuto che il progetto proposto debba essere assoggettato alla procedura di 
Valutazione di Impatto Ambientale ex artt. 6 d.lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e 4 l.r. 40/98 e ss.mm.ii., 
per le motivazioni esplicitate nel seguito. 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti. 

Vista la L.R. 14.12.1998, n. 40 “Disposizioni concernenti la compatibilità ambientale e le procedure di 
valutazione” e s.m.i.. 

Visto il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 ”Norme in materia ambientale” e s.m.i.. 

Vista la D.G.P. n. 288 del 13.04.1999 di istituzione dell’Organo Tecnico presso la Provincia di Cuneo. 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

Visto lo Statuto. 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi.  

Considerato l’esito dell’istruttoria tecnica effettuata da parte dell’Organo Tecnico provinciale in data 30 
aprile 2013, nonché l’unanime pronunciamento dello stesso in pari data. 

DISPONE 

1. DI ASSOGGETTARE dalla procedura di Valutazione di Impatto Ambientale ex artt. 6 d.lgs.152/06 e s.m.i. 
e 4 L.R. 40/98 e s.m.i., il progetto in epigrafe indicato, presentato in data 12.02.2013 prot. n. 11693, da 
parte di Alessandro Mario BASSO, Via Gasdio n. 6, 12088 - Roccaforte Mondovi’, in quanto dall’istruttoria 
tecnica condotta da parte dell’Organo Tecnico, è emerso che l’attuazione dell’intervento, così come 
proposto e localizzato, potrà determinare negative ricadute e modificazioni, anche significative, a carico 
delle componenti ambientali interferite. Infatti, la derivazione proposta, che prevede mediamente la 
sottrazione di circa il 50 % della portata naturale del torrente per un tratto di circa 285 metri, s’inserirebbe 
nell’esiguo tratto libero presente tra due impianti già realizzati ed attivi, alla distanza di 420 metri da quello 
di monte, che sottende circa 6000 metri del torrente Ellero, e a 290 metri da quello di valle, che presenta 
un tratto sotteso di circa 1100 metri. Si rileva che il torrente Ellero, che sulla base del Piano di Gestione 
del Distretto Idrografico del Po è classificato di rilevante interesse ambientale, nel tratto in questione, si 
trova -già ante operam- a rischio di non raggiungimento degli obiettivi di qualità ambientale previsti dalla 
Direttiva 2000/60/CE, ossia l’obiettivo “buono”, da mantenere o raggiungere entro il 2016. In tale 
situazione, sussistono forti dubbi che l’intervento, così come localizzato, possa conseguire un positivo 
giudizio di compatibilità ambientale, nonché l’autorizzazione alla costruzione e messa in esercizio. 

STABILISCE 

2. DI INVIARE copia del presente provvedimento al proponente e di renderlo noto ai soggetti interessati nel 
procedimento di Verifica ed al pubblico mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio della Provincia per 30 
giorni consecutivi, in ottemperanza a quanto stabilito all’art. 20, comma 7, d.lgs. 152/06 e s.m.i.. 

 DA’ ATTO 

3. che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Superiore delle 
Acque Pubbliche entro 60 giorni dalla data di notifica, o ricorso amministrativo straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 giorni dalla data di notifica. 

IL DIRIGENTE  
            Dott. Alessandro Risso 

Cuneo, 15.05.2013 

 !"#$%&'!$()*+,#-,+),*%!*%$+&.)(-$*!(/$#.,-!+$*0$--$0+#!--$*%!1!-,2.)(-)*%,** 3445*6784469: 5*!2*;<=>?=@>;A*,!*0)(0!*%)12!*,#-B*@>C@A-)#*%)2*:B
210BD@=@>>?*)*0B.B!B*



 

 

ESTENSORE: 

dott.ssa Francesca SOLERIO 
Ufficio Valutazione Impatto Ambientale 

 

 !"#$%&'!$()*+,#-,+),*%!*%$+&.)(-$*!(/$#.,-!+$*0$--$0+#!--$*%!1!-,2.)(-)*%,** 3445*6784469: 5*!2*;<=>?=@>;A*,!*0)(0!*%)12!*,#-B*@>C@A-)#*%)2*:B
210BD@=@>>?*)*0B.B!B*


